Privilegium pauperum circa ultimas voluntates.

37 **Q**uantus sit favor paupertatis circa ultimas voluntates, scil. in testamentis, legatis & codicillis, appareat ex multis textibus Juris. Nam quod pauperibus testamento vel codicillis relictum est, modis omnibus ratum firmumque esse debet, *I. generali* 13. *C. de SS. Eccles.* & *I. id. quod* 24. *C. de Episc.* & *Cler.* in quibus legibus eadem ferè habentur verba. Ampliatur in eō casu, quod etiamsi testamentum in officiosum sit nullum, tamen legata in illis relicta generaliter peti possunt, Magnif. D. Praef. in Comment. ad Pand. Tom. I. part. 1. fol. 328. n. 36. Ergò multo magis legata in illis pauperibus relicta tanquam favorabiliora debentur.
 38 Ulterius ampliatur, quod etiamsi quarta de legatis & fidei-commissis detrahi possit per *I. Marcellus*. 3. §. item. 2. n. ad *Actum Treber.* tamen fallat in relictō alimentorum pauperi facto.

factio. Socin. reg. 41. edit. noviss. fallent. 2. Planè si legata
 relicta sint templo aut Ecclesia, non tamen constet ex testa-
 mento cui templo, cum multa in illa, civitate sint, in dubio
 illi relicta censemur, quod cæteris est indigentius & magis
 opis & eleemosyna egens. *I. quoniam. 26. §. 2. C. de SS. Ec-
 cles. iung. l. si quis. 49. §. 1. C. de Episc. & Cler. & Novell. 131.*
c. 9. Eronne, quod relinquitur pauperi, in dubio intelli- 40
 gitur relictum ad pias causas. Arnold. de Reyg. *Theſ. voce
 paupertas n. 46.* insuper si certa quantitas in testamento sit
 relicta pauperibus, in plures pauperes non in unum est di-
 stribuenda. Mynsing. *Cent. 5. obs. 67.* Ulterius alimentorum 41
 legatum est largè accipiendum, quando relictum est pau-
 peri. Peregrin. *conf. 41. n. fin. vol. 1.* Obiter, Episcopi te-
 nentur procurare, ut pauperibus prospiciatur de alimentis.
 Brunnum. *ad l. negotiatores. 1. C. de Episcop. aud.* Nam ad
 Episcopum pertinet cura oppressorum, *cap. 1. & 2. dist. 84.*
e. non satis. 14. dist. 86. Relictis autem bonis pauperibus,
 tunc appellatione pauperum etiam veniunt pauperes affi-
 nes & conjuncti testatoris, uti dicit Arnold. de Reyg. *d. loc.
 n. 54. ex Papon. lib. 20. tit. 6. arreſto. 8. & 9.* Relictum vero 42
 legatum pauperi ex familiâ, censemur illi relictum, qui nihil
 habet proprii, sed ex opificio & operis manualibus vietum
 & amictum querit, & sic respondisse Scabinos Lips. docet
 Magnif. Dn. Praes, *cit. loc. fol. 280. n. 42.* Cæterum quam- 43
 vis pietatis & religionis favore valeat generalis pauperum-
 institutio, per d. l. 24. tamen non ad omnes omnino pau-
 peres, ubique degunt, institutio talis pertinet, sed ad ejus
 civitatis pauperes, ubi testator versatus est, *arg. l. que con-
 ditio. 39. §. fin. de condit. & demonſt.* Covarr. *in c. cum tibi,*
n. 14. extr. de test. Eman. Costa. in c. si pater, in verbo pau-
 peres

peres p. i. de test. Petr. Heig. ad Inst. f. 198. n. 4. De Jure
44 etiam antiquo incertis personis non licuit legare, juxta §. 25.
Inst. de leg. id autem quod pauperibus relinquitur, adversus
 Jus vetus Imp. Constitutionibus singulari pietatis favore
 admissum fuit. Heig. *Comm. ad Inst.* pag. 237. n. 6. rationes
 sunt, tūm favor piæ causæ, tūm, quia pauperes instar colle-
 gii se trahebant, quod vicem personæ repræsentat, tūm, quia
 DEUS videtur institutus, qui certus est, tūm, quia si quæ in-
 certitudo hic sit, ea per executorem Episcopum tolli & cer-
 ta persona constitui potest. Brunnem. *ad l. id quod.* 24. C. de
Episc. & Cler. Hæc de legatis pauperibus in genere. Nunc
45 videndum, quid valeat, si huic vel illi pauperi quid relinquatur.
 Et quidem legatis alimentis pauperi scholari, etiam ei
 scholari debentur, qui licet habeat centum in bonis, tamen
 pauper scholaris dici potest, quia hæc summa non sufficiens
 putatur ad instituendum & prosequendum studium. Ma-
 scard. *de prob. conclus.* 1154. n. 8. *in fin.* Mynsing. *cent.* 4. ob-
46 serv. 97. *circa fin.* Et legatæ dote pauperibus puellis, hæ quo-
 que dotem habebunt, quæ licet ex artificio quodammodo
 sese alere possint, non tamen habeant, unde dotem sumant.
Id. Mascard. d. loc. n. 9. 10. & 28. Et si testator relinquit pec-
 cuniam pro elocandis pauperibus puellis, debet id intelligi
 de his, quæ laborando vixum quotidianum sibi quarunt.
 Schneid. *ad Inst. tit. de excus. tut. §. sed & propter.* 6. n. 2.

C A P U T IV.

A R T I C. I.

De Privilegio pauperum in delictis.

A Pertissimi Juris est, Reipubl. interesse, ne scelera ma-
 neant

neant impunita. His tamen non obstantibus pauper habet
tale privilegium, quod furtum ob famis & egestatis necessi-
tatem ab eo commissum excusationem mereatur, Gail. obs.
142. n. 8. ante fin. Speckh. cent. I. q. 37. n. 5. Verum hisce in 2
casibus cautè videtur esse procedendum, ne homines impu-
nitatis securitate allicantur ad mala & cavendum, ne contra
justitiam favor pauperum amplietur. In scortatione con-
trarium sentit cum B. Carpz. Prax. Crim. q. 70. n. 29. seqq.
Magnif. Dn. Präf. in Comm. suo ad Pand. Tom. I. p. I. fol. 24.
num. 83. ubi dicit, puella vel mulier non potest alteri sui 3
corporis copiam facere, ut pecuniam accipiat & corpore
corpus alat. Astheu! is queſtus est nunc multò uberrimus.
A perjurio etiam dicitur paupertas excusare à Mart. Ben-
ckend. ad Seraphin. in add. priv. 114. teste Arn. de Reyg. ali-
quoties cit. loc. n. 68. & in addit. n. 2. ubi multos Dd. allegat.
Nam pauper, qui juravit solvere in certō terminō, nec 4
postea id facere potest, quoad reatum excusatur à perjurio
Myns. cent. 4. obs. 97. vers. & scribit, Innoc. Gail. obs. 142. n. 4.
Rol. à Valle Conf. 87. n. 46. Longè secus se res habet in cri-
mine laſe Majestatis, à quō tantum abeft, ut excuset pau-
pertas, quin potius etiam filii committentium illud crimen
à maternā vel paternā hereditate. & successione habentur
alieni, ideo ut perpetuō egentes atqne pauperes constituan-
tur, l. quicquid. s. §. I. C. ad L. Jul. Majest.

ARTIC. II.

De Privilegio pauperum in poenis.

R^Egula Justitiae est, quod poenae debeat correspondere 6
delictis, tamen in certis quibusdam casibus limitatio-

F 2

nem

nem recipit, ut ecce in pauperibus, qui scil. in irrogandâ
poenâ pecuniariâ extraordinariâ sive arbitrariâ mitius puni-
ri dicuntur quam divites, *l. illicitas. 6. §. fin.* & ibi Bart. de
offic. *Pr. fid.* Bald. in *l. acceptam. q. 23.* C. de usur. Speckh. se-
7 pecit. *q. 37. n. 24.* Hoc autem non procedit in remissione
poenâ corporalis, in hac enim pauper gravius punitur, quam
dives. arg. *l. Pedius. 4. π. de incend. ruin. l. nemo. 4. C. de*
summ. Trin. Nec in poenâ pecuniariâ ordinariâ qua à lege
est statuta. Nam tunc, qui non habet in ære, luat in cor-
pore. *l. fin. π. de in jus. voc.* & *l. fin. Cod. de sepulch. viol.*
8 Schneid. ad *Instit. tit. quibus ex caus. manum. non lic.* Di-
citur etiam pauperes excusari à poenâ æternâ, quando non
possunt restituere illicite capta, si modò seriò pœnienteant.
Rol. à Valle *conf. 87. n. 42. 43.* & inter privilegia pauperum
refertur à Speckh. cit. sup. loc. n. 13. quod intelligendum est
juxta mentem Papicolarum, qui statuunt, quod peccatum
non remittatur, nisi restituatur ablatum. Sed hæc relin-
9 quo Papicolis. Potest hic subjici quæstio, (quoniam modò
aliqua huic spectantia sunt intermixta) an pauper vel igno-
bilis gravius puniatur, quam dives & nobilis? Sapient hodiè
hæc quæstio affirmativè solet tractari in vita communii. Ve-
rum hanc seqq. distinctionibus conciliat Schneid. *Instit. tit.*
de act. n. 62. quem ideo exprimo, ne quasi plagiū commi-
fisse dicar. Aut loquimur de poenâ pecuniariâ, aut de cor-
10 porali. Illa est vel ordinaria, vel extraordinaria. In extra-
ordinariâ, ut *sub. b. art. n. præced. 6. dict.* mitius, in ordinariâ
gravius punitur, extraordinaria potest remitti, ordinariam,
si nihil in ære, corpore luere debet. Si loquimur de corpo-
rali, tunc gravius punitur pauper & ignobilis; iterum tamen
11 sub certâ distinctione; vel poena est determinata à legibus
vel

vel non; Sinon, res subiacet arbitrio Judicis; minor enim poena in ignobili & paupere est major in nobili. Si est determinata, tunc par est utriusque poena. Homicida enim hodie sive nobilis, sive ignobilis capite plectitur. Quoniam autem 12 arctam habet affinitatem cum modo dictis, tritissima illa & vel in Trivialibus nota regula, qui non habet in ere, luat in corpore, ideo in quibus valeat vel non, adjungam. Haec regula à Zafio ad Inst. t. de act. ita effertur, subsidiarium tergum præbeat, cui non suppetit pecunia. Fundamentum autem 13 hujus regulæ ponitur in l. si quis id. 7. §. in servos. 3. π. de Ju-
risd. l. si sine. 25. de in jus vot. l. qui ades. 9. de incend. ruin. l.
quotiens. 1. §. generaliter. 3. de pœn. l. eos qui. 6. §. nec putent.
ult. C. de mod. mult. l. quicunque. 4. v. quod si. C. de serv. fugi-
tiv. l. ex quo 12. §. illud. 5. in fin. §. provideat. 8. C. de edif.
priv. & lib. 2. feud. t. 53. §. 1. Hanc regulam veram esse pu- 14
tant Bart. Baldus, Imola, etiam si in uno nummō deficiat,
quod meritò inhumanum pronuntiat Gothofr in not. ad d.
l. 4. C. de serv. fugitiv. Procedit autem haec regula I. in obli- 15
gatō ex delictō, quando sc. illud, quod solvendum est, debe-
tur tanquam pœna delicti. Schneid. ad tit. Inst. de act. n. 57.
II. Procedit in personis vilibus, ut servis, & aliis infimæ con-
ditionis hominibus. Sunt enim tales personæ aliquando ita 16
induratae ad pœnas, ut propter vilitatem famæ & vitæ con-
temnant plagas; & hæ propinquâ amicitia contingunt p/6-
mocolaphos. III. Procedit in volente, cui pœnâ ista pecunia-
ria erat applicanda. IV. Habet locum in pœnâ ordinariâ sta-
tutâ & expressâ à lege. Schn. d. l. n. 6. Non autem procedit 17
I. in obligatō ex contractu. Nam tunc, si cesserit bonis, libe-
ratur à carcere, & creditor tenetur expectare, donec debi-
tor ad pingviorem fortunam perveniat. l. qui bonis t. C. qui
bon. ced. poss. Schn. cit. loc. Gothofr. all. loc. II. Fallit in no-
bili-

bilibus & aliis honestis personis, arg. l. capitalium. 28. §. non
 18 omnes. 2. π. de pœn. ibid. Gothofr. d. l. III. Non invenit locum in illo nolente, qui mulctam erat accepturus. Nam Jūdex parte non petente, cui pecuniaria pœna debetur, non potest illam convertere in corporalem. IV. Non observatur in delictis minimis. Propter leves enim transgressiones
 19 pauperes non sunt in corpore puniendi. Huc facit textus humanissimus in l. perspicendum, u. princ. π. de pœn, ibi: per spicendum est Jūdici, ne quid aut durius, aut remissius constituantur, quam causa deposita. Nec enim aut severitatis aut clementie gloria affectanda est, sed perpenso judicio, prout queque res expostulat, statuendum est. Planè in levioribus causis priores ad lenitatem Jūdices esse debent, in gravioribus autem severitatem legum cum aliquo temperamento benignitatis subsequi debent. Utinam, inquit quidam, nonnulli Jūdices & quæstores imperiosiores hanc legem bene observent, nec adeò sint liberales in infligendis pœnis, neque nimium erga misellos & infontes sèpè rusticos arbitrio sibi relieto abuterentur. V. Receditur à Regulâ in pœnâ difformi vel extraordinaria, i. e. ubi à lege non est determinata, quæ committitur arbitrio Jūdicis normam in d. l. n. propositam observantis. Plurima hæc de hac regula ex Schneid. eit, loc. ex quô etiam Eberh. Speckh. integrum ferè quest. 40. cent. i. componuit, huc apponere, argumento desumto à majore ad minus, sum conatus, non sperans, quempiam idèo me actione de tigno juncto esse pulsaturum.

ARTIC. III.

De Privilegio pauperum in appellatione.

22 Circa materiam appellationum pauperes insignibus que que

que gaudent privilegiis, & quidem palmarium faciunt Dd.
quod pauperibus non currant fatalia introducendæ & pro-
sequendæ appellationis, tūm quod impossibilium nulla sit
obligatio, tūm etiam quod difficultas à mora excusat, uti re-
ferr Myns. cent. 4. obs. 97. in prin. & Gail. lib. 1. obs. 142. n. 1.
¶ 2. ubi hoc legitur exemplum; quandam pauperem libe- 23
ratum fuisse à poena furcarum, eò quod propter paupertate-
tem appellationem debito tempore prosequi non potuis-
set. Limitatur tamen, hoc non procedere, si pauper quis 24
sua culpa sit factus, quia beneficia pauperibus concessa tali
casu non competit. Hippol. Marfil. in pract. crim. §. ordi-
ne n. 12. 13. Arn. de Reyg. d. sepe loc. n. 5. & Speckli. cent. 1.
ques. 37. n. 1. In hōc autem, utrum pauperes, si omnino 25
appellationem omiserint, & sic decendium appellationis
elabi passi fuerint, paupertatis prætextu excusentur & im-
pediant cursum faralium, interpres inter se non conve-
niunt. Distinctionibus rem expedient seqq. distingvendo 26
1. inter appellationem ab interlocutoria vel definitiva ex in-
tervallō scilicet intra decendum in scriptis faciendam, & inter
appellationem viva voce à definitiva in continentī & ut vo-
cant, stante pede, mit unverwandten Fuße interponen-
dam. Illo casu, quia sumitus faciendi & pro instrumento 27
appellationis aliquid expendendum pauperem excusatio-
nem mereri. Hoc verò casu paupertatem, quia nihil debeat
erogari, à desertione non excusare. Mynsing. cent. 4. obs. 97.
Gail. lib. 1. obs. 142. n. 3. 2. Distingvunt, aut minor, aut ma- 28
jor impensa est facienda; si major, non currit, si minor,
certè currit ejusmodi fatale. Gail. d. loc. Durior adhuc est
Jas. in l. invit. num. 8. C. de procur. indistinctè conclu-
dens, pauperi hoc casu interponendæ appellationis decen-
dium

dium currere, eò quod minima sit illa impensa, quæ ad int-
19 terponendam appellationem requiritur. Sed quomodo hoc
casu consuletur ei, qui neutras impensas, neque minores, ne-
que minimas, taceo majores, habet? Gail. *d. loc.* alium nodo
cuneum quærit hāc distinctione; Si paupertas coram Judice
primæ instantiæ jam allegata & probata sit, priorem di-
stinctionem ut benigniorem & veriorem procedere; si ve-
rō paupertas post latam demum sententiam coram Judice,
appellationis allegata sit, absq; differentia intra decendum
appellantum, aut de paupertate docendum, (alias senten-
tiam transire in rem judicatam) sic procedere; asserit, Jasonis
opinionem. *vid.* etiam Anton. *Ques. cap. 31. controv. Jur.*
30 *Quæ distinctione videtur rei convenientior;* Nam si ratio
decidendi consistit in impensarum defectu, non video quid
statuendum in illō casu, quō, præstito juramento pauper-
tatis, Processus gratis indulgentur & Advocati etiam gratis
patrocinari coguntur, uti supra ostensum, an scil. hoc in
casu fatalia currant, cum planè nullæ sint facienda impen-
31 *sæ;* Et putaverim juxta modo datam distinctionem, currere;
cum talem appellantem nihil impediret, nisi fortassis pro-
pria & resupina negligētia aut alia similis causa, & tunc
meritò experiretur, iura vigilantibus esse scripta, per *l. pupil-*
32 *lus. 24. π. que in fr. cred.* Cæterū ob paupertatem appell-
lantis potest Judici à quo injungi, ut Acta in originali, ut lo-
quuntur, transmittat ad Judicem ad quem. Brunnem. *in*
l. 15. C. de appell. in fin. Hillig. *lib. 28. c. 7. lit. N. vid.* tamen
Carpz. *in Process. Jur. T. 18. A. 5. §. 84.* Sicut aliæ & in pau-
perigratis Acta sunt edenda, Arnold. de Reyg. *sep. cit. loc.*
num. 13. ne sc. justitia pereat. Gail. *ob serv. 43. num. 15. §. 16.*
in princ.

A. R.

Privilegio pauperum, quo excusantur à muneribus, &c.

Quoniam ad felicitatem munéris gerendi multum facit **33**
Qbona hominum de gerente opinio, & inde honoris
 debiti promptitudo, inopes verò difficulter illam conse-
 quuntur, cum abjecta & vilis habeatur paupertas, & id vi-
 tium insitum reperimus moralibus, ut ægrè obsequantur
 aut honorem tribuant se tenuioribus, ut ut melioribus.
Mev. disc. lev. inop. deb. pag. 127. Nec expedit Reipubl. si **34**
 is, qui illi præstet, vel pauper vel avarus est, uterque enim
 suspicione laborat, quod non bene sit prospecturus Reipubl.
 Hinc apud Romanos ut constat ex Historicis, erat defini-
 tum, quantis facultatibus deberet esse instructus, qui Con-
 sul creari vel alio officio publico fungi vellet, & ideo pau-
 peres non facile adipiscuntur Magistratum, per *I. Rescripto*,
6. princ. n. de muner. Hoc tamen notandum, quod officio **35**
 non sint exuendi, qui postea inopes sine culpa redditi.
Carpz. J. F. S. P. 2. C. 22. Excusantur etiam pauperes à mu-
 neribus vel potius oneribus patrimonialibus & personali-
 bus, pro illis facit *I. cura*. **4. §. inopes**, **2. n. de muner**, **E. hon.**
 pro utriusque *I. cum*. **4. E. I. eos**, **6. C. de bis qui num. lib. vel**
paup. excus. *Hahn. in not. ad Wesenb. tit. de vac. E. excus.*
 Subditi quoque non tenentur ad aestimationem operarum **36**
 rusticarum ob paupertatem non præstitarum. Magnif. Dn.
 Richt. *Decis. 98. n. 30.* Quid? quod pauperes non teneriad
 contributionem refectionis templorum, illisque per offi-
 ciale collectas remitti posse contendit Rol. à Valle *conf.*

87. n. 49. § 5. inde pauperum portio collectarum gravat
alios cives opulentos Klock. de contrib. cap. 13. sect. 2. num.

37 69. Sed haec omnia procedunt, quamdui pauperes sunt ta-
les, nam si ad pingviorem fortunam pervenient, amplius.
non sunt immunes à tributis & collectis, Klock. d. loc. n. 69.

1. ab his. 10. § 5. de vacat. & arg. l. semper. 5. §. 8. de immun.

ARTIC. V. & ult.

**Coronidis loco annexit quædam
de studiosis pauperibus, quos vo-
cant stipendiato.**

38 Paupertatem fermè perpetuum esse studiosorum contu-
bernalem, proh! multi experiuntur & mecum confiten-
tur, & haec admodum injuria est in literas, quippe quæ
sæpè idonea ad Musas ingenia si non absterrat & deprimit,
ad minimum tamen remoratur & impedit, quod eleganti
emblemate ostendit *Alciatus in embl. suis*, cui subsequen-
tes apposuit versiculos:

Dextra tenet lapidem, manus altera suffinet alas.

Ult me pluma levat, sic grave mergit onus.

Ingenio poteram superas volitare per arces,

Me nisi paupertas invida deprimerebat.

39 Philosophorum quidem nonnulli maximopere Philomu-
sis commandant paupertatem, & illorum propria dicitur
esse professio, spernere mercenariam operam. I. Praes. 1. §.
4. w. de extraord. cogn. Jung. 1. 8. § 4. π. de vacat. & excus.
mun. Hinc Seneca epist. XVI. dicit, quid est ergo, quare tu
hanc recusas contubernalem, cuius mores sanus diues imita-
tur.

tur. Si vis vacare animo, aut pauper sis oportet, aut pauperis similis. Non potest studium salutare fieri sine frugalitatis cura, frugalitas autem est paupertas voluntaria. Verum Se- 40
necx, utpote Stoicæ Philosophiæ addicto (quæ secta, ut no-
tum est, pecuniam continebat,) absit ut invideamus pau-
pertatem; Nobis etiam ille non irascetur, si non in ipsius sententiam eamus. Contrarium enim multi sentiunt, qui in Academiis miseram tolerando vitam sæpè cum singultu ingemunt, unde sumimus panem in deserto, unde libros, unde vestimenta, unde alia necessaria. Mirum est, quod 41
de Academiis Italicis refert Carol. Molinæus *Comment. ad*
Cod. tit. de usur. ibi, dicit, Doctores dant studentibus pecu-
niā, & adjiciunt expresa pacta, ut lectiones suas audiant,
eum in finem, ut ex frequentiâ auditorii majus ipsi habeant
stipendium, quos tamen d. l. vocat *usurarios*. Cæterū 42
curas atque sollicitudines esse animorum teredines, inge-
niorum remoras, meditationum fures, optimè norunt illi,
qui tales exstruxerunt scholas, in solitariis locis sitas, in quas
selectas habiles personas ab omnibus omnino impedimen-
tis removerent, de victu & amictu prospicerent, atque
omnia, quæ aliás solent accersere curas, suppeditarent, (hæ
enim immane quantum distrahant animum studiis operam
navare suscipientem;) quin imò hâc etiam ratione ob-
jecta illa, quæ sæpiissimè animos studentium diversum ra-
piunt, eorum oculis eriperent, & hoc à Jesuïis quoque tan-
quam arcanum regni literarii practicari notum est. Verum- 43
enimverò his malis multi etiam Principes virtute omni
præconio majore obviam ire sunt, soliti, dum beneficia, quæ
stipendia vocantur, constituerunt, ut iis conferrentur, qui
digni tam salutari remedio probati fuerint, ut videre est ex
Ordin.